
Evanjelická materská škola, Muškátová 7, 040 11 Košice 

 

 

 

 

 

DODATOK č. 1 

K ŠKOLSKÉMU PORIADKU 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Anna Fecková – riaditeľka Evanjelickej materskej školy



2 

 

Úvodné ustanovenia 

Dodatok č. 1 k Školskému poriadku vydáva riaditeľka školy v súlade s §153 zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, ďalej zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických 

zamestnancoch a odborných zamestnancoch, s vyhláškou MŠ SR č. 541/2021 Z. z. o materskej 

škole, Zákona NR SR č. 321/2025 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov, s Pracovným poriadkom pre pedagogických, odborných 

a ostatných zamestnancov škôl a školských zariadení, schváleným MŠ SR s prihliadnutím na 

špecifické podmienky Evanjelickej materskej školy v Košiciach a jej zriaďovateľa Cirkevného 

zboru ECAV, Košice- Terasa, Toryská 1/G, 040 11 Košice. 

Dodatok č. 1 k Školskému poriadku zverejňuje riaditeľka materskej školy na verejne 

prístupnom mieste v materskej škole (webová stránka, informačný systém v každej triede) a 

preukázateľným spôsobom s ním oboznámi zamestnancov, a o jeho vydaní a obsahu informuje 

zákonných zástupcov detí.  

 

Názov dokumentu: Dodatok č. 1 k Školskému poriadku 

Počet strán: 9 

Prerokovaný pedagogickou radou: 9.2.2026 

Prerokovaný radou školy: 28.1.2026 

Platnosť od: 9.2.2026 

Vydáva: Anna Fecková 

 



3 

 

Bod 3.1.4. 

Dopĺňa sa: 

- vytvoriť pre dieťa podmienky na prípravu na výchovu a vzdelávanie v škole a na plnenie 

školských povinností, 

- dodržiavať podmienky výchovno-vzdelávacieho procesu svojho dieťaťa určené školským 

poriadkom, 

- dbať na sociálne a kultúrne zázemie dieťaťa a rešpektovať jeho špeciálne výchovno-

vzdelávacie potreby, 

- poskytovať súčinnosť pri riešení prejavov rizikového správania svojho dieťaťa v škole, ktoré 

môžu ohroziť bezpečnosť a zdravie, 

- zúčastniť sa pohovoru s riaditeľkou MŠ, na ktorom sa prerokujú vzniknuté problémy s 

chovaním ich dieťaťa (napr. ak dieťa úmyselne ubližuje ostatným deťom a ohrozuje tým ich 

bezpečnosť a zdravie, a pod.), pričom sa stanovia príslušné opatrenia, zároveň bude zákonný 

zástupca upozornený na možnosť predčasného ukončenia predprimárneho vzdelávania v MŠ v 

prípade, ak dieťa by  naďalej svojím konaním ohrozovalo ostatné deti, 

- dbať, aby dieťa dochádzalo do materskej školy pravidelne a včas, ak mu nezabezpečí inú 

formu vzdelávania podľa tohto zákona (osobitný spôsob plnenia povinného predprimárneho 

vzdelávania podľa § 23 školského zákona), 

- ospravedlňovať dôvody neprítomnosti dieťaťa na výchove a vzdelávaní dokladmi v súlade so 

školským poriadkom. 

Bod 3.2. 

Dopĺňa sa: 

- priestory materskej školy nie sú miestom, kde zákonný zástupca, ktorému dieťa nebolo 

zverené do osobnej starostlivosti, môže kedykoľvek navštevovať maloleté dieťa mimo súdom 

presne určeného dňa a času, obsiahnutého vo výroku rozhodnutia alebo súdom schválenej 

rodičovskej dohode, ak materská škola uvedenými dokumentmi disponuje, 

- priestory materskej školy môžu byť miestom styku s maloletým len v prípade, ak sa postupuje 

podľa súdneho rozhodnutia, v ktorom úpravu styku určí súd resp. podľa súdom schválenej 

rodičovskej dohody, 

- výkon práv a povinností vyplývajúcich zo školského zákona musí byť v súlade s dobrými 

mravmi a nikto nesmie tieto práva a povinnosti zneužívať na škodu druhého dieťaťa, pretože v 

súlade s § 145 ods. 1 školského zákona sa práva ustanovené školským zákonom zaručujú 



4 

 

rovnako všetkým deťom v súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania vo vzdelávaní 

ustanovenou zákonom č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o 

ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný 

zákon) v znení neskorších predpisov. 

Bod 4.2. 

Upravuje sa: 

- žiadosť o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie v EMŠ podáva zákonný zástupca aj 

prostredníctvom portálu eprihlasky.iedu.sk v termíne 1.-31.5. príslušného kalendárneho roku. 

- informácie o prevádzke v čase jesenných, vianočných a jarných prázdnin sú zverejňované na 

webe EMŠ. 

Dopĺňa sa: 

- riaditeľka EMŠ môže rozhodnúť o  uskutočňovaní dennej formy výchovy a vzdelávania 

dištančne pre deti, pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, ak kvôli zdravotnému stavu 

alebo z iných závažných dôvodov (napr.: rodinné dôvody, ohrozovanie bezpečnosti a zdravia 

iných detí, ktoré sú účastníkmi výchovy a vzdelávania), nemôžu plniť povinné predprimárne 

vzdelávanie formou pravidelného denného dochádzania, najdlhšie počas troch po sebe idúcich 

mesiacov (v súlade s dodatkom č. 2 k Štátnemu vzdelávaciemu programu pre predprimárne 

vzdelávanie v materských školách). 

Ďalej sa dopĺňa odstavec: 

Zanechanie vzdelávania 

- v priebehu predprimárneho vzdelávania sa umožňuje zanechanie vzdelávania, ak nejde o 

povinné predprimárne vzdelávanie, 

- ak má zákonný zástupca dieťaťa, pre ktoré predprimárne vzdelávanie nie je povinné, alebo 

zástupca zariadenia záujem o zanechanie vzdelávania dieťaťa v materskej škole, oznámi to 

písomne riaditeľovi materskej školy, túto zmenu riaditeľ materskej školy nahlási do centrálneho 

registra a zaznamená ju do osobného spisu dieťaťa, 

- ak zákonný zástupca alebo zástupca zariadenia neoznámi riaditeľovi materskej školy 

zanechanie vzdelávania a dieťa sa neospravedlnene nezúčastňuje na výchovno-vzdelávacom 

procese, uplynutím 30. dňa od jeho poslednej účasti na výchovno-vzdelávacom procese 

prestáva byť dieťaťom príslušnej materskej školy. 

 



5 

 

Ďalej sa dopĺňa odstavec: 

Výchova a vzdelávanie detí so zdravotným znevýhodnením 

- deti so zdravotným znevýhodnením sa zaraďujú do „bežných“ tried alebo do samostatných 

tried pre deti so zdravotným znevýhodnením, 

- o zaradení dieťaťa so zdravotným znevýhodnením rozhodne materská škola na základe 

odporúčania pediatra a zariadenia poradenstva a prevencie a na základe vopred prerokovaného 

informovaného súhlasu zákonného zástupcu, 

- o zaradení dieťaťa s nadaním rozhodne materská škola na základe odporúčania zariadenia 

poradenstva a prevencie a na základe vopred prerokovaného informovaného súhlasu zákonného 

zástupcu, 

- počet detí v triede môže byť znížený najviac o dve za každé dieťa so zdravotným 

znevýhodnením (v závislosti od druhu postihnutia a najmä jeho dôsledkov na výchovu a 

vzdelávanie dieťaťa, ani nemusí) a dieťa s nadaním, 

- práva ustanovené školským zákonom sa zaručujú rovnako každému dieťaťu v súlade so 

zásadou rovnakého zaobchádzania vo vzdelávaní ustanovenou osobitným predpisom, 

- materská škola pred svojim rozhodnutím o prijatí dieťaťa so zdravotným znevýhodnením musí 

zvážiť, či na prijatie takéhoto dieťaťa má alebo nemá vytvorené vhodné podmienky 

(personálne, priestorové, materiálne...), resp. či ich bude schopná po prijatí dieťaťa dodatočne 

vytvoriť, 

- ak riaditeľ materskej školy alebo príslušné zariadenie poradenstva a prevencie zistí, že 

vzdelávanie dieťaťa so zdravotným znevýhodnením alebo dieťaťa s nadaním nie je na prospech 

tomuto dieťaťu, navrhne po písomnom súhlase zriaďovateľa materskej školy a písomnom 

súhlase príslušného zariadenia poradenstva a prevencie zákonnému zástupcovi iný spôsob 

vzdelávania dieťaťa. Ak zákonný zástupca nesúhlasí so zmenou spôsobu vzdelávania svojho 

dieťaťa, o jeho ďalšom vzdelávaní rozhodne súd. 

Ruší sa: 

Na vydávanie rozhodnutia o prijatí/neprijatí dieťaťa do materskej školy nie je určená lehota. 

Cirkevná MŠ nepostupuje podľa správneho poriadku. 

Bod 4.2.1. 

Upravuje sa: 

- každé dieťa sa prijíma na adaptačný pobyt v trvaní 3 mesiacov, vypracovaný Adaptačný 

program zverejňuje EMŠ na svojom webovom sídle. Zákonný zástupca novoprijatého dieťaťa 



6 

 

udelením súhlasu so Školským poriadkom zároveň udeľuje súhlas aj s Adaptačným 

programom. Adaptácia dieťaťa sa považuje za ukončenú v prípade, že dochádzka dieťaťa bola 

pravidelná, bezdôvodne neprerušovaná, dieťa sa zapája do hier a činností (aj keď spočiatku 

môže byť pasívnejšie), dodržiava základné denné režimové činnosti (stravovanie, odpočinok, 

hygiena), svoje potreby komunikuje primerane - verbálne alebo neverbálne, prejavuje 

emocionálnu pohodu (radosť, zvedavosť) a keď dieťa postupne nadobudne pocit istoty, 

bezpečia a dôvery v prostredí materskej školy. 

Dopĺňa sa: 

- riaditeľka EMŠ môže dieťa prijať na diagnostický pobyt, 

- riaditeľka EMŠ vo vzťahu k adaptačnému alebo diagnostickému pobytu vydáva: 

 a)  rozhodnutie o prijatí na adaptačný pobyt alebo diagnostický pobyt alebo 

b) rozhodnutie o prijatí dieťaťa do MŠ a v rozhodnutí určí dĺžku adaptačného pobytu 

alebo diagnostického pobytu, 

- s účinnosťou od 1.septembra 2024, ak je už dieťa prijaté na predprimárne vzdelávanie v 

niektorej materskej škole zaradenej v sieti škôl a školských zariadení, môže byť dieťa na 

základe písomnej žiadosti zákonného zástupcu prijaté prestupom do inej materskej školy v sieti 

škôl a školských zariadení; prijatie prestupom sa vzťahuje na všetky deti bez výnimky, teda aj 

na deti, pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné. Riaditeľka po doručení žiadosti o 

prijatie do MŠ, po dôslednom preskúmaní všetkých podkladov a okolností, ktoré by mohli mať 

vplyv na rozhodovanie, vydáva rozhodnutie o prijatí, pričom určuje aj formu výchovy a 

vzdelávania. Rozhodovanie o prijatí dieťaťa do MŠ je v kompetencii riaditeľky MŠ, ktoré sa 

realizuje v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov. Riaditeľka tieto rozhodnutia vydáva postupne. Ak prijíma dieťa k 

začiatku školského roka, o prijatí dieťaťa do MŠ rozhodne riaditeľka do 30. júna, ktorý 

predchádza školskému roku, v ktorom sa má predprimárne vzdelávanie dieťaťa začať. 

Riaditeľka MŠ rozhoduje v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov v rámci  správneho konania. 

Bod 4.2.3. 

Upravuje sa: 

Riaditeľka EMŠ môže podľa § 28d ods. 7 školského zákona rozhodnúť o predčasnom skončení 

predprimárneho vzdelávania, ak nejde o povinné predprimárne vzdelávanie, ak: 

- dieťa sústavne alebo závažným spôsobom porušuje školský poriadok, 



7 

 

- zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia nedodržiava podmienky predprimárneho 

vzdelávania dieťaťa určené školským poriadkom, 

- zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia neinformuje materskú školu o zmene 

zdravotnej spôsobilosti dieťaťa, jeho zdravotných problémoch alebo iných závažných 

skutočnostiach, ktoré majú vplyv na priebeh výchovy a vzdelávania, 

- zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia bezdôvodne odmietne s dieťaťom 

absolvovať diagnostické vyšetrenie v zariadení poradenstva a prevencie, s ktorým má EMŠ 

uzatvorenú spoluprácu, ak sa špeciálne výchovno-vzdelávacie potreby dieťaťa prejavia po jeho 

prijatí do materskej školy, alebo 

- predčasné skončenie predprimárneho vzdelávania odporučí zariadenie poradenstva a 

prevencie, pediater alebo lekár so špecializáciou v inom špecializačnom odbore ako všeobecné 

lekárstvo alebo zubný lekár. 

Bod 4.3.1. 

Upravuje sa: 

- zákonní zástupcovia majú možnosť konzultácií s pedagogickými zamestnancami vo vopred 

dohodnutom čase tak, aby nebola narušená prevádzka materskej školy, 

- konzultácie sú spravidla ústne, avšak pokiaľ zákonný zástupca, prípadne pedagogický 

zamestnanec prejaví záujem, vyhotoví sa záznam v písomnej forme, 

- záznam v písomnej forme sa vyhotovuje aj vtedy, ak pedagogický zamestnanec opakovane 

rieši rovnaký problém, na ktorý bol zákonný zástupca v predchádzajúcom čase upozornený, za 

spísanie záznamu zodpovedá triedna učiteľka, 

- styk so zákonnými zástupcami sa uskutočňuje na dennej báze individuálne pri preberaní a 

odovzdávaní detí, tiež formou rodičovských združení, oznamov v šatni, EduPage a webu. 

Bod 4.11.1 

- EMŠ umožňuje a podporuje účasť detí na súťažiach, ktoré zodpovedajú ich veku 

a schopnostiam a sú v súlade s výchovno-vzdelávacími cieľmi materskej školy. Účasť dieťaťa 

na súťaži je možná len s predchádzajúcim písomným informovaným súhlasom zákonného 

zástupcu a so schválením riaditeľky EMŠ. Dieťa sa môže zúčastniť súťaže len v prípade, že 

jeho zdravotný stav umožňuje bezpečnú účasť na podujatí. Počas organizovania súťaže, 

presunu na ňu a návratu do materskej školy je zabezpečený pedagogický dozor a dodržiavajú 

sa zásady bezpečnosti a ochrany zdravia detí v súlade s platnými právnymi predpismi. Dieťa je 

povinné riadiť sa pokynmi pedagogických zamestnancov.  



8 

 

Bod 4.12.1 

Ruší sa: 

- nadčas nevzniká, ak učiteľka sprevádza deti na lyžiarsky, plavecký, korčuliarsky, športový 

výcvik. 

 

Bod 6. 

Upravuje sa názov: Podmienky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia detí a ich 

ochrany pred prejavmi rizikového správania, diskrimináciou alebo násilím 

Dopĺňa sa: 

Materská škola je pri výchove a vzdelávaní a pri činnostiach súvisiacich s výchovou 

a vzdelávaním povinná: 

- prihliadať na základné fyziologické potreby detí, 

- vytvárať podmienky na zdravý vývin detí a na predchádzanie prejavov rizikového správania, 

- poskytovať nevyhnutné informácie na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia detí. 

Ďalej sa dopĺňa: 

- ak pedagogický zamestnanec pri posúdení rozvoja vedomostí, zručností a kompetencií 

dieťaťa, ktorému bolo povolené individuálne vzdelávanie podľa § 28b ods. 2 písm. b) školského 

zákona, zistí dôvodné podozrenie na výskyt rizikového správania dieťaťa, ktoré môže ohroziť 

bezpečnosť a zdravie, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi školy, ktorý navrhne zákonnému 

zástupcovi vykonanie odbornej činnosti v zariadení poradenstva a prevencie; ak zákonný 

zástupca do troch mesiacov neinformuje školu o vykonaní odbornej činnosti v zariadení 

poradenstva a prevencie, potom  riaditeľ školy oznámi túto skutočnosť orgánu sociálnoprávnej 

ochrany detí a sociálnej kurately, 

- ak zákonný zástupca dieťaťa, ktoré sa v škole preukázane a opakovane dopúšťa prejavov 

rizikového správania ohrozujúcich bezpečnosť a zdravie ostatných detí, seba alebo 

zamestnancov školy, neudelí informovaný súhlas na vykonanie odbornej činnosti podpornej 

úrovne tretieho stupňa, alebo štvrtého stupňa v materskej škole prostredníctvom zariadenia 

poradenstva a prevencie, je zákonný zástupca povinný navštíviť CPaP individuálne a  škole 

preukázať riešenie týchto prejavov rizikového správania. Ak rodič odmietne aj túto formu 

riešenia prejavov rizikového správania, má povinnosť oznámiť riaditeľovi školy dôvod svojho 

rozhodnutia. Riaditeľ školy následne oznámi túto skutočnosť príslušnému orgánu 



9 

 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a príslušnému regionálnemu úradu; riaditeľ v 

oznámení uvádza opis opakovaných prejavov rizikového správania, vykonané odborné činnosti 

podpornej úrovne prvého stupňa a druhého stupňa, navrhnutú odbornú činnosť a dôvod 

neudelenia informovaného súhlasu.  

Materská škola kladie dôraz na partnerskú spoluprácu s rodinou dieťaťa. V prípade, že zákonný 

zástupca dlhodobo a opakovane odmieta spoluprácu v zmysle platnej legislatívy napriek snahe 

materskej školy o nápravu, môže riaditeľka školy po vyčerpaní všetkých dostupných možností 

spolupráce rozhodnúť o predčasnom ukončení predprimárneho vzdelávania dieťaťa.



10 

 

 

 

 

 

 

 

 


